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حکیمیپور:
سطحتعاملاتباپزشکیاندرعراقبیسابقهبود

رئیس شورای مرکزی حزب اراده ملت گفت: تاکید رئیس جمهوری بر ارتقای 
تعاملات و همکاری ها با عراق و اصلاح روابط و گسترش آن، از مهمترین 
رهیافت های سفر اخیر وی به این کشور بود که امیدواریم به آغاز شدن فصل 
تازه ای از روابط دو طرف با یکدیگر منجر شود. احمد حکیمی پور در گفت وگو با 
ایسنا، با اشاره به دستاوردهای سفر مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری اسلامی 
ایران به عراق، اظهار کرد: انجام این سفر در ماه های نخست شکل گیری دولت 
چهاردهم بسیار معقول و حساب شده بود و بازتاب بسیار مثبتی نیز در رسانه ها 
و افکار عمومی برجای گذاشت. همچنین با توجه به تاکید دکتر پزشکیان بر 
تعامل با کشورهای منطقه، برگزیدن عراق به عنوان نخستین مقصد این سفرها 
که دارای ابعاد گسترده ای از تعاملات فرهنگی و سیاسی با ایران است، انتخاب 
خوبی بود. وی افزود: سفر سه روزه  رئیس جمهوری به عراق هم از جهت حضور 
در بصره و اقلیم کردستان عراق، هم از منظر بی سابقه بودن سطح تعاملات در 
آن و هم از بعُد فرهنگی و مردمی، دستاوردهای قابل توجهی برای کشور داشت 
که از جمله آن ها و علاوه  بر مذاکرات سیاسی انجام شده، می توان به امضای ۱۴ 
سند همکاری اشاره کرد که امیدواریم برای فعالان اقتصادی نتایج مثبتی به 
همراه داشته باشد. فعال سیاسی اصلاح طلب یادآور شد: تاکید دکتر پزشکیان 
بر ارتقای تعاملات و همکاری ها با عراق و اصلاح روابط و گسترش آن، یکی 
از مهمترین رهیافت های این سفر بود که با توجه به گزارش های منتشر شده 
درباره نتایج این سفر و اظهارات مقامات مختلف هردو کشور، می توان شاهد 
آغاز فصل تازه ای از روابط دو طرف با یکدیگر بود. رئیس شورای مرکزی حزب 
اراده ملت با اشاره به بعد نمادین حضور رئیس جمهوری اسلامی ایران در اقلیم 
کردستان عراق، گفت: حضور رئیس جمهوری در اقلیم کردستان عراق، فارغ 
از گفت وگوها و مذاکراتی که به همراه داشت، یک جنبه نمادین هم دارد که 
می توان آن را در وجود ارتباطات فرهنگی و تاریخی گسترده میان ایران و مردم 

این منطقه ارزیابی کرد. 

احزاب

راهحلدینیوفاقملیدردولتپزشکیان
ادامه از صفحه 1

لذا از امثال قطب زاده و آیت الله شریعتمداری  و کودتا هایی که برای استقرار نظام 
جمهوری سکولار  در راستای منافع آمریکا توسط این افراد نیز بگذریم، نظر امام 
خمینی)ره( پس از این وقایع نیز قابل توجه است .  امام)ره(  در این باره فرمود:  
اشتباهی که ما کردیم، این بود که به طور انقلابی عمل نکردیم  و مهلت دادیم 
به این قشر های فاسد    و دولت انقلاب  و ارتش انقلاب  و پاسدار انقلاب، هیچ یک 
از این ها عمل انقلابی نکردند  و انقلابی نبودند .  اگر ما از اول که رژیم فاسد را 
شکستیم، به طور انقلابی عمل کرده بودیم  و قلم تمام مطبوعات مزدور را شکسته 
بودیم  و تمام مجلات فاسد  و مطبوعات فاسد را تعطیل کرده بودیم  و حزب های 
فاسد را ممنوع اعلام کرده بودیم و چوبه های داررا در میدان های بزرگ برپا کرده 
بودیم  و مفسدین  و فاسدین را درو کرده بودیم، این زحمت ها پیش نمی آمد . 
 اگر ما انقلابی بودیم، اجازه نمی دادیم این ها اظهار وجود کنند . تمام احزاب را 
ممنوع اعلام می کردیم و یک حزب و آن حزب الله، حزب مستضعفین تشکیل 
 می دادیم .  و من توبه  می کنم از این اشتباهی که کردم  و من اعلام  می کنم به این 
قشرهای فاسد  در سراسر ایران که اگر سر جای خود ننشینند، ما به طور انقلابی 
با آنها عمل  می کنیم .  )روزنامه اطلاعات چاپ تهران، شنبه 27 مرداد ۱358، 
ص2( یکی دیگر از بیانات امام خمینی)ره( درباره مسئولین است .  وی  می فرماید: 
اشخاصی که انقلابی نیستند، نباید  در راس وزارتخانه ها باشند، نباید به مجلس 
معرفی شوند، اگر هم معرفی شدند، مجلس رد بکند  و هیچ اعتنانکند؛ الّا اینکه 
کارآمد، اسلامی  و انقلابی باشد .  اگر بنا باشد اینطوری باشد، باید عزای جمهوری 
اسلامی را گرفت )پایان نقل قول( .  معنای این فرمایشات این است که امام )ره( 
از روش قبلی منصرف شده بود  و عملا خواهان جایگزینی حکومت اسلامی به 
جای جمهوری اسلامی بود . لذا بر پایه این اشکالات وارده نمی توان به گونه ای که 
نگارنده تفسیر نمود، وقایع  و دیدگاه بنیانگذار نظام اسلامی را تفسیر  و تعبیر کرد 

 و رفتاری برآن پایه را مجددا  در سیاست احیاء نمود . 
پاسخ به نقد فوق

همه این انتقادات از آنجا ناشی  می شود که فراموش کرده اند که امام خمینی با 
تاکید بر جمهوری اسلامی  در تمامی مراحل انقلاب  و نظام حتی در وصیتنامه 
شریف  و گرانقدرش به همگان فهماند که باید مسلمانان به اجتهادی موافق با 
زمان  و مکان  و لاجرم درک اهمیت  و ضرورت دولت مدرن پافشاری کرده  و براین 
اساس ایران را اداره کنند  و تاکید داشت که برای اداره کشور نباید دولت مدرن 
 و مقتضیات آن را فراموش کرد  وگرنه اسباب بحران های لاینحل  و بسیار مشکل 
را فراهم  می آورد .  به واقع اگر فرمایشات فوق صرفا برای شرایط قبض نبود  و رنگ 
دائمی داشت باید به جای جمهوری اسلامی  می فرمود که لازم است آن را تبدیل 
به حکومت اسلامی کنیم . نه اینکه  در اقدامات بعدی به تقویت دولت مدرن از 
طریق نظریه ولایت مطلقه فقیه  و مجمع تشخیص نظام بپردازد . چنانچه دقت 
 در این امر لازم است که امام خمینی از یکسو  در  اواخر عمر پر برکت خویش 
به طرح این نظریات پرداخته  و از سوی دیگر  در عمل به نمونه های عملی آن 
که نشانگر حمایت از دولت مدرن  و مظاهراراده ملی بود، مبادرت نمود  و اصل  و 
اساس نظریه ولایت مطلقه فقیه  و مصلحت نظام را عملا به ما نشان داد . تاکید 
می کنم که بحث ولایت مطلقه فقیه  و مصلحت نظام در آخرین لحظات عمر 
شریف امام حتی جدیدتر از وصیتنامه ایشان است .  برای نمونه  در زمینه مصلحت 
نظام اختیاررا ابتدا به مجلس داد  و سپس با تشکیل مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، عملا هرجا که احکام اولیه مانع اراده ملت که  در مجلس تبلور  می یافت این 
مجمع بود که به کمک مجلس  می آمد .  نکته مهمتر اینکه تغییراتی چون تعبیه 
اصل ولایت مطلقه فقیه  و مجمع تشخیص مصلحت نظام را  در قانون اساسی  در 
صورتی انجام داد که  در شرایط وزیران، نمایندگان مجلس  و نمایندگان شورای 
شهر  و فق اصولی چون ۱33 و ۶2 و ۶ و 7 لزوم اسلامی بودن نیامده است  و امام 
هم هیچ اقدامی برای تاکید بر اسلامی بودن شرایط وزیران  و نمایندگان نکرد .  در 
حالی که اگر هدف امام)ره( اسلامی کردن این بخش های نظام بود،  و آن تاکیداتی 
که  در فوق از سوی معظم له  در انتقاد از گروه های غیر اسلامی آوردم به طور 
جدی  و دائم مدنظر ایشان بود قطعا  می بایست براسلامی بودن وزیران، نمایندگان 
مجلس  و شورای شهر  در بازنگری قانون اساسی تاکید می نمود .  امام خمینی برای 
حفظ اسلامیت نظام فقط وجود رهبری اسلامی، شورای نگهبان بااختیاراتی که 
برای قبض  و بسط های لازم  در امور قانونگذاری وتعیین صلاحیت های ریاست 
جمهوری  و نمایندگان لازم است .  رئیس جمهور اسلامی، نمایندگان عالم  و 
مجتهد خبرگان، مجمع تشخیص مصلحت، نیز که اختیارات وسیع  در قبض 
 و بسط ها دارد  و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که حافظ اسلامیت نظام است، 
بسنده کرده  و خواهان اجرای دولت مدرن  در چارچوب نظام اسلامی بوده است . 
لذا تجربه ماجراهایی چون گرایشات انحرافی دولت بازرگان با امثال امیرانتظام 
 و یا تجربه بنی صدر  و قطب زاده  و آیت الله شریعتمداری  و حزب توده فقط به 
امام)ره( آموخت که جریاناتی همچنان توسط آمریکا هستند که  در قالب دوستی 
 و تعهد نسبت به نظام،  می خواهند پروژه جمهوری سکولار )با امثال بختیار را( با 
روش های لیبرال دموکراسی که موجد تجزیه ایران است را به هرگونه اجرا کنند .  
لذا تصمیم گرفت که با اصل ولایت مطلقه فقیه شرایط قبض  و بسط را فراهم 
کند اما هرگز از اجرای دولت مدرن نگذشت زیرا  می دانست که فقدان دولت 
مدرن ممکن است حفظ نظام را دچار بحران های اساسی نماید و از این روی 
وی  و مقام معظم رهبری پیوسته برحفظ نظام به عنوان مهمترین هدف  و اوجب 
واجبات تاکید فراوان نموده  و هرجریانی که واقعا بر ارزش های دینی  و حفظ نظام 
تاکید  می ورزد باید  در همین چارچوب عمل کرده، اولا بسطی گسترده برای 
همه قومیت ها وادیان  و مذاهب  و نحله ها  و جریانات سیاسی  و فکری کشور قائل 
باشد  و ثانیا بکوشد به درکی مصلحت اندیشانه  و پراگماتیستی برسد  و ثالثا با 
درک درست از مصالح نظام به قبض  و بسط های لازم  در چارچوب همان بسط 
گسترده اشاره شده بیندیشد .   در غیر این صورت باید بداند که اگر مذهبی ترین 
چهره ها را پیروی کند فقط  در مسیر نفاق  و دشمنی  و تخریب نظام قرار گرفته  و 
جاهلانه خدمتگزار دشمنان جمهوری اسلامی  و ایران عزیز شده است . مسلمان 
واقعی باید علم  و شناخت کافی از ویژگی های دولت مدرن داشته باشد تا بتواند 
درک درستی از ضرورت های آن و اجتهادی که برآن مترتب است پیدا کند  وگرنه 
عامل ویرانی نظام خواهد بود . اما دولت پزشکیان باید به شیوه های گوناگون به 
تبیین ولایت مطلقه فقیه، نظریه مصلحت  و تبیین علل اصلی این نظریات یعنی 
دولت مدرن  و ضرورت های آن اقدام نماید، قطعا تلاش  در این راستا می تواند 
زمینه وحدت  و وفاق ملی را از جنبه دینی فراهم کند .  البته به توجیهات علمی  و 
عقلایی برای این وحدت خصوصا در میان غیر مسلمانان  و غیر متعهدان به نظام 

نیز احتیاج فراوانی است . 
*رئیس ستاد اعتدال گرایان خوزستان

سرمقاله

بررسیطرحممنوعیتانتصابمقامات
دارایتابعیتمضاعف
درکمیسیونامنیتملی

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
از بررسی طرح ممنوعیت انتخاب یا انتصاب مقامات یا 
مدیران دارای تابعیت مضاعف و مرتبط با کشورهای 

خارجی در جلسه این کمیسیون خبر داد.
ابراهیم رضایی در توضیح جلسه عصر دیروز )یکشنبه( 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی گفت: در ابتدای جلسه بخش هایی از آیین نامه 
داخلی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اسلامی اصلاح و تصویب شد. وی ادامه داد: در 
ادامه طرح ممنوعیت انتخاب یا انتصاب مقامات یا مدیران 
دارای تابعیت مضاعف و مرتبط با کشورهای خارجی با 
حضور مسئولانی از دستگاه های مختلف مورد بررسی قرار 
گرفت؛ در واقع این طرح اصلاح مواد ۹82 و ۹8۹ قانون 

مدنی است.

لاهوتی:
بایدهمسانسازیحقوقبازنشستگان

اجراشود
نایب رییس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس تاکید کرد 
که همسان سازی حقوق بازنشستگان یک قانون مهم 
است که باید اجرا شود. به گزارش ایسنا، مهرداد لاهوتی 
در جلسه علنی دیروز )یکشنبه( در تذکر شفاهی، گفت: 
تعداد مربیان پیش دبستانی و نهضتی پس از سال ۱3۹۱، 
2۴ هزار نفر بیشتر نیست، اکنون وزیر آموزش و پرورش 
از دولت مصوبه گرفته که بتواند از وجود 8۰ هزار نفر 
بازنشسته استفاده کند باید ضمن احترام به بازنشستگان 

مشکل این عزیزان را نیز حل کنیم.
وی در تذکر دیگری گفت: همسان سازی حقوق 

بازنشستگان یک قانون مهم است که باید اجرا شود.
نماینده لنگرود در تذکری به رئیس جمهور گفت: با توجه 
به اینکه برنجکاران هنوز برنج خود را نفروخته اند، اجازه 
ندهید افراد صاحب منافع دولت شما را هم آلوده کنند و 

منافع ملی را زیر سوال ببرند.

اعلاموصولاستعفایحسینزاده
درصحنمجلس

استعفای نماینده نقده و اشنویه در صحن مجلس اعلام 
وصول شد. به گزارش خبرنگار ایلنا، در جلسه علنی دیروز 
)یکشنبه( مجلس شورای اسلامی استعفای عبدالکریم 
حسین زاده نماینده نقده و اشنویه از سمت نمایندگی اعلام 
وصول شد. حسین زاده در حکمی از سوی رئیس جمهور  
به عنوان  معاونت امور توسعه روستایی و مناطق محروم 
انتخاب شده است. برهمین  اساس و بر اساس آیین نامه 
داخلی مجلس حسین زاده برای حضور در دولت باید از 
نمایندگی استعفا دهد. محمدباقر قالیباف که ریاست 
مجلس را برعهده دارد، گفت: درخواست استعفای آقای 
حسین زاده اعلام وصول شده و در دستور کار قرار می گیرد.

اعلامزمانرایگیرینهایی
دربارهمصوبهتعطیلیآخرهفته

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی خبر از 
رای گیری نهایی برای مصوبه تعطیلی آخر هفته ها در روز 
سه شنبه داد. رحمت الله نوروزی، عضو کمیسیون اجتماعی 
مجلس شورای اسلامی و نماینده مردم علی آباد کتول 
در گفت وگو با ایسنا درباره مصوبه تعطیلی آخر هفته ها 
و کاهش ساعات اداری گفت: در جلسه امروز کمیسیون 
اجتماعی طرح تعطیلی آخر هفته ها و کاهش ساعات اداری 
مطرح شد.  وی ادامه داد: قرار شد در جلسه روز سه شنبه 
کمیسیون اجتماعی این طرح به رای گیری گذاشته شود و 

نتیجه آن در ادامه اعلام خواهد شد.

فشاربهوزیرعلومبرایابقایروسای
پایداریچیدانشگاهها

محمد مهاجری فعال سیاسی اصولگرا، در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت:»این خبر درست است که فشارسنگینی به 
وزیر علوم وارد می آید که رؤسای پایداریچی دانشگاه ها عوض 
نشوند؟ از ۱۴۹5 سال قبل که اولین دانشگاه  ایرانی )جندی 
شاپور( در ایران تاسیس شده تا کنون رئیس دانشگاهی 
به ناکارآمدی آقای مقیمی رئیس فعلی دانشگاه تهران 

نداشته ایم. برای ابقای او هم فشار می آورند؟«

کنایهواعظیبهصداوسیما
محمود واعظی قائم مقام و رئیس دفتر سیاسی حزب اعتدال 
و توسعه پیرامون نخستین سفر رئیس جمهور چهاردهم به 
عراق در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »انتخاب نخستین 
مقصد سفر رئیس دولت چهاردهم به کشور عراق نشانگر این 
است که اولویت سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، 
کشورهای همسایه هستند. مواضع و دیپلماسی عمومی دکتر 
پزشکیان در جریان این سفر بسیار موثر و سازنده واقع گردید 
و ۱۴ فقره یادداشت تفاهم همکاری فیمابین هیأت عالی رتبه 
کشورمان و طرف عراقی امضا و منعقد شد که دستاورد 
خوبی است و باید نسبت به انتشار حداکثری اخبار آن برای 
اقناع افکار عمومی و افزایش امید اجتماعی اهتمامی جدی 
از سوی رسانه ملی صورت می پذیرفت. مطابق گزارش های 
واصله، تلویزیون و رسانه های عراق با نظم، تمرکز و پخش 
گزارش های متعدد، به این سفر و دستاوردهای آن پرداخت، 
صدا و سیما به همان شکل که برای موفقیت دولت سیزدهم 
تلاش می کرد، به شکل مضاعف برای موفقیت دولت »وفاق 
ملی« اهتمامی جدی صورت دهد. پیروزی و موفقیت دولت 
چهاردهم به عنوان دولتی فراگیر، پیروزی کشور و نظام و 

بسط دهنده امنیت و منافع ملی است.«

حمایتنایبرئیسکمیسیوناصلنود
مجلسازرفعفیلترینگ

سیدمحمد موحد )نماینده مردم کهگیلویه و بهمئی و لنده 
و نایب رئیس کمیسیون اصل نود مجلس( در توییتی از 
رفع فیلترینگ به منظور حمایت از کسب و کارهای افراد 
شاغل در فضای مجازی خبر داد. موحد در حساب کاربری 
خود نوشت: »اکنون کشور ما در شرایط عادی است و به 
ریاست محترم جمهور، وزیر محترم ارتباطات و اعضای 
شورای عالی فضای مجازی پیشنهاد می دهم به سمت رفع 
فیلترینگ البته با در نظر گرفتن حریم خانواده ها و مبانی 
ارزشی جامعه قدم بردارند.  به رئیس جمهور، وزیر ارتباطات 
و اعضاء شورای عالی فضای مجازی پیشنهاد  رفع فیلترینگ 
را دادم، چرا که اعتقاد دارم هم شرایط کشور عادی است و 
هم می توان با کاهش هزینه های سنگین، شاهد رونق کسب 

و کارهای قانونی مبتنی بر فضای مجازی باشیم.«

مجلس

سوشیال

حاشیه سازی تندروها برای دولت 
چهاردهم بعد از ناکامی آنها در 
انداختن چند وزیر پیشنهادی وارد فاز 
با هر انتصاب در  جدیدی شده است و 
دولت لشکر سایبری آنها از یک سو و 
تریبون هایشان در رسانه ها از سوی 
دیگر فعال شده و موضع گیری می 

کنند.
علی صوفی، چهره اصلاح طلب و وزیر دولت 
اصلاحات به خبرآنلاین می گوید؛ »اعضای 
جبهه پایداری دست بردار نیستند، اینها 
تلاش خود را کردند که مدیریت پساانتخاباتی 
را اعمال کنند و پزشکیان را به نوعی محدود 
و محصور کنند تا جایی که او مجبور شود 
دولتی را انتخاب کند که با خودش همراه 
نباشد.« در ادامه مشروح گفت وگوی علی 

صوفی، وزیر دولت اصلاحات را می خوانید:
آقای صوفی! طیف سیاسیونی که در 
دولت گذشته فضا را به سمت خالص 
سازی بردند این روزها در مقابل هرگونه 
اقدام دولت جدید صف آرایی می کنند، 
خاستگاه سیاسی و فکری این طیف را 

کجا می دانید؟
یک تفکری از ابتدای انقلاب درباره جمهوری 
اسلامی وجود داشت، مبنی بر اینکه عده ای 
به حکومت اسلامی معتقد بودند، الان آنها در 
جبهه پایداری متمرکز شدند و همه تلاش 
آنها این است که بتوانند همه قوا را در دست 
خودشان بگیرند، به ویژه بعد از مجلس، تمام 
تلاششان این بود که قوه مجریه را در دست 

بگیرند که ناکام ماندند.
آنها ابتدا در طیف اصولگرایی ظاهر شدند 
و به نام اصولگرایی به میدان آمدند، اما بعد 
اصولگراها هم متوجه نیت اینها شدند، به این 
معنی که اینها قائل به جمهوری اسلامی 
نیستند و هوای حکومت اسلامی را در سر 
دارند، لذا از آنها فاصله گرفتند و شکاف 
عمیق و مشخصی میان اصولگرایان و جبهه 

پایداری به وجود آمد.
اینها در دولت سیزدهم همه تلاش خود را 
کردند و با وجود اینکه خود رئیسی متعلق به 
جبهه پایداری نبود اما او را به نحوی کنترل 
کردند و نیروهای خود را در دولت رئیسی در 
حدی کاشته بودند که می توان گفت دولت 
رئیسی، دولت جبهه پایداری شده بود. همین 

مسئله باعث شده که با وجود اینکه دولت 
رئیسی برخاسته از جریان اصولگرایان بود، اما 
چهره های سرشناس این جریان به شدت با 

این دولت مخالف بودند.
طیف جبهه پایداری تلاش خود را کرد و 
امیدوار بودند که با روی کار آمدن جلیلی 
در ریاست جمهوری کار را تمام کنند اما به 
دلیل اینکه این طرز تفکر، تفکر خطرناکی 
است چراکه قانون اساسی به عنوان وفاق 
ملی داریم و حتی شورای نگهبان در گزینش 
تلاش می کند التزام عملی به قانون اساسی و 

جمهوری اسلامی داشته باشد.
نکته عجیب این است که با وجود اینکه طیف 
جبهه پایداری عقاید خود را ظاهر کرده بود 
اما شورای نگهبان هیچ حساسیتی بر روی 
این نکته نشان نداد، مبنی بر اینکه وقتی از 
حکومت اسلامی می گویند این یعنی عدم 
التزام به قانون اساسی، بنابراین چرا آنها 
تایید صلاحیت کرد؟ اما تایید صلاحیت کرد 
چراکه شورای نگهبان جناحی عمل می کند 
و اگر رهبری در انتخابات ریاست جمهوری 
ورود پیدا نمی کردند، در بر همان پاشنه 
می چرخید. اما این خطر همواره از طرف 
جبهه پایداری وجود دارد چراکه انجمن 
حجتیه صراحتا اعلام موجودیت کرده بود و 
مرامنامه و اساسنامه خودش را منتشر کرد 
و هیچ مانعی بر سر راه خود نمی دیدند لذا 
جریح و صریح شده بودند و بدون ملاحظه 

مقاصد خودشان را مطرح کرده بودند.
اعضای جبهه پایداری الان هم دست بردار 
نیستند، اینها تلاش خود را کردند که 
مدیریت پساانتخاباتی را اعمال کنند به 
این ترتیب که پزشکیان را به نوعی محدود 
و محصور کنند تا جایی که او مجبور شود 
دولتی را انتخاب کند که با خودش همراه 
نباشد و در واقع دولت اینها باشد. به عبارت 
دیگر چون مجلس را در اختیار داشتند و 
کنترل می کردند در راستای در دست گرفتن 
قوه مجریه حرکت می کردند اما تاکیدات 
رهبری منجر به این شد که نتوانند این 
کار را انجام دهند. در نهایت می خواستند با 
انداختن چند وزیر اعمال قدرت کنند، که در 
این زمینه هم موفق نشدند. اما همه تلاش 
خود را خواهند کرد که در مرحله به مرحله 
به انتصابات دولت نفوذ کنند، حضور داشته 

باشند و نیروهای خودشان را به صورت آشکار 
و پنهان در دستگاه های اجرایی نفوذ بدهند.

در حال حاضر طیف عقلای اصولگرا به 
دولت نزدیک شدند، به نظر شما این 
همراهی در راستای کنترل تندروها 

است و یا هدف دیگری دارند؟
معتقدم عقلای اصولگرا چه از طیف قالیباف 
و چه طیف های دیگر که در حاکمیت حضور 
دارند، خطر تندروها را احساس کردند، در 
نتیجه تضادی که با اصلاح طلبان داشتند 
را کنار گذاشتند چراکه در بسیاری مواقع 
مواضع آنها با اصلاح طلبان یکسان است، 
یعنی آنها هم نگران هستند و موضع 
اصلاح طلبان هم همین است و هر دو طیف 
خطر جدی را احساس می کنند که باید این 

خطر را دفع کنند.
لذا نظر من این است که در حال حاضر نه 
تنها اصلاح طلبان بلکه اصولگرایان معتدل 
هم این خطر را احساس کردند، بنابراین 
در اولویت اول می خواهند تندروها را کنترل 
کنند و اگر نتوانند کنترل کنند، مقابل آنها 

جبهه بگیرند.
نفوذی که تندروها در دستگاه ها دارند 
دولت  برای  جدیدی  دردسر  می توانند 

ایجاد کنند؟
حتماً مزاحمت خواهند داشت، اما اینکه بعید 
می دانم که بتوانند مانع ایجاد کنند چراکه 
من حمایت رهبری را پشت سر پزشکیان 
می بینم که این نقش تعیین کننده ای دارد و 
مانع جدی بر سر راه تندروها است. بنابراین 
شرایط فعلی به این ترتیب و قطعاً می دانم 
که مجلس بعدی دست تندروها نخواهد 
بود و مجلس سیزدهم قوی تر و نزدیک تر به 
اصولگرایان معتدل و اصلاح طلبان خواهد بود.

*منظور شما این است که مجلس سیزدهم 
مجلس اصلاح طلب خواهد بود؟

اصلاح طلب نه، معتدل و به حاشیه راندن این 
طیف، یعنی مجلسی در مقابل این مجلس 

خواهد بود.
برخی از تندروها کلمه وفاق را برابر نفاق 
قرار می دهند و به عبارتی خودشان 
را معیار انقلابی بودن، قلمداد کنند، 
این افراد می توانند فضا را به سمت 
از جنس حاشیه سازی  حاشیه سازی 
کفن پوشان و دلواپسان در دوره خاتمی 

و روحانی، هدایت کنند؟
خیر، نمی توانند. تفاوت پزشکیان با روسای 
جمهوری مانند روحانی و خاتمی این است 
که او هیچ زاویه ای با رهبری ندارد، یعنی 
در نظر و عمل همه تلاشش بر این است و 
توانسته اعتماد رهبری را جلب کند، به این 
معنا که هیچ زاویه ای رهبری ندارد و دقیقا 
خودش را با رهبری هماهنگ می داند، البته 
این به معنای انقیاد نیست، بلکه به این معنا 
است که از نظر معرفتی و شناختی با رهبری 
سنخیت دارد و از نظر معرفتی با هم به تفاهم 
رسیدند که فضای کشور را به سمتی ببرند 
که شاخص های حاکمیتی مثبت شود یعنی 
بتواند اعتماد از دست رفته مردم نسبت به 
حاکمیت را احیا کند. بنابراین هیچ مجالی 
برای حضور کفن پوشان و جریان هایی که در 
دوران ریاست جمهوری خاتمی و روحانی 

مشاهده کردیم، نخواهد بود. 
به  دولت  انتصابات  در  پزشکیان  مشی 
نوعی بوده که از نیروهای حاضر در 
دولت قبل هم استفاده کرده، به نظر 
شما مسیری که پزشکیان طی می کند 

به وفاق ملی منجر می شود؟
پزشکیان با طرح وفاق ملی ریسک کرده، 
که این دموکراسی نیست. هر چند ظریف 
تشکیلاتی تحت عنوان شورای راهبری 
درست کرده بود و این را به عنوان نماد 
دموکراسی معرفی کرده، اما واقعیت این است 
که این در تعارض با بروکراسی بوده که اصل 
مسلمی در سازمان های رسمی دنیا است. لذا 

پزشکیان باید خودش انتخاب می کرد.
دولت سیاسی است و پست های وزرات 
هم سیاسی هستند و رده های بعدی هم 
سیاسی هستند. برای نمونه استانداران 
سیاسی هستند، بهرحال رئیس جمهور باید 
استاندارانی را انتخاب کند که به گفتمان 
او باور داشته باشند، لذا تحت عنوان وفاق 
ملی نمی تواند فردی را در استانی بگذارد که 
سنخیتی با این تفکر نداشته باشد چراکه در 
این صورت فاصله و شکافی میان مردم و 

رئیس جمهور ایجاد می شود.
بنابراین خود به خود دولت به همین سمت 
می رود، کما اینکه مطالبه مردم هم همین 
است، در بسیاری از استان ها عقبه رای 
پزشکیان در جبهه اصلاحات و اصناف در 
حال تلاش هستند که استاندار به پزشکیان 

معرفی کنند.
به نظر شما پاشنه آشیل نگاه مبتنی بر 

وفاق ملی کجاست؟
پاشنه آشیل وفاق ملی در این نکته است 
که مطالبات مردم زمین می ماند. مردم 
ابتدا واکنش مایوسانه به پزشکیان نشان 
دادند و اظهار یاس و نامیدی از او کردند 
اما وقتی صداقت پزشکیان و محدودیت ها و 
معذوریت های او را مشاهده کردند و نهایتاً 
موفقیت پزشکیان در کسب رأی اعتماد 
بالا را دیدند، اوضاع  آرام شد اما قرار باشد 
وفاق ملی در رده های پایین منجر به ایجاد 
فاصله میان پزشکیان و مردم شود و از طرفی 
کسانی که منصوب می شوند پاسخگوی 
مطالبات مردم نباشند، همین پاشنه آشیل 
وفاق ملی می شود.در مجموع همه چیز 
بستگی به تیم اقتصادی پزشکیان دارد که آن 
هم سیاست های اتخاذی، تحریم ها و تلاش 
 تیم دیپلماسی پزشکیان برای رفع تحریم ها 

گره خورده است.

ما  فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: 
دچار یک شکاف و فاصله میان ملت 
قدرتمندتر  در  راهکار  بوده ایم.  دولت 
کردن هویت ملی، وابستگی و 
دلبستگی جمعی و اعتماد است. اعتماد 
چسب جامعه است و رویکرد و رفتار 
مدیریت ملی بر خرده روندها و رفتارها 

اثر چشمگیر دارد. 
الهام فخاری، سخنگوی ستاد تهران مسعود 
پزشکیان در گفت وگو با ایلنا گفت: بدترین 
رخدادها همواره در تندترین و آشفته ترین 
می خورند.  رقم  اجتماعی-سیاسی  وضعیت 
هنگامی که نظم اجتماعی به هر دلیلی، 
دچار چالش می شود، رویه ها و روش ها 
دچار مساله می شوند. اگر در مواجهه با یک 
چالش بزرگ به جای پاسخ گویی روشن و 
یافتن راه حل منصفانه، در پی وادار کردن 
مردم به پذیرش بی چون و چرا باشیم و 
رفتار هزینه ساز مدیریتی خود را نبینیم، 

گره ای که پدید آمده پیچیده تر می شود.
وی افزود: درست در همین زمان ها عده ای 
از تند شدن فضا برای بیرون راندن کسانی 
و آوردن افراد دیگر بهره می گیرند؛ روش ها 
و رفتارها که باید سنجیده و با در نظر 
گرفتن قانون و برابری حق شهروندان 
باشد، دچار واکنش های تکانشی و هیجانی 
می شود. جامعه ما شوربختانه در سه سال 
گذشته تجربه های تلخی در دانشگاه ها و 
دبیرستان ها که نهادهای آموزشی برای 
بالندگی و آموزش نوجوانان و جوانان 
هستند، از سر گذراند. بخشی از این تنش ها 
پیامد پافشاری برخی از مدیران عالی مقام 
دولت سیزدهم بر مواضع مناقشه برانگیز با 
روش های آمرانه و الگوهای تنبیهی شدید 

و نامتناسب بود. 
این فعال سیاسی تصریح کرد: افراد از جمله 
سیاست گذاران و مدیران در برابر یک مساله 
مشخص ممکن است رویکردها و روش های 
متفاوتی برای حل مساله داشته باشند. 
این تفاوت ریشه در سبک شخصیتی، 
فرهنگ خانوادگی، خاستگاه پرورشی و 
جریان اندیشه ای  افراد دارد. جامعه ما در 

پی فشارهای گوناگون به ویژه پیامدهای 
اقتصادی، تحریم های طولانی و فراگیر، 
تنش های محیط زیستی، ناروانی کسب و 
کارها و تنش های توان فرسای همه گیری 
کووید ۱۹، خسته و تحریک پذیر شده بود. 
در چنین شرایطی به جای مدارا، همدلی 
و پرداختن به حل چالش های بنیادین 
اقتصادی و تمرکز بر گشایش اقتصادی، 

فشار انضباطی اجتماعی افزایش یافت.
فخاری در ادامه تصریح کرد: همواره 
برجسته ترین کانون های پرسش گری 
دانشگاه ها و نهادهای دانش پژوهی هستند. 
مگر کرسی های آزاداندیشی در دانشگاه ها 
برپا نشده بودند چرا مدیران برخی 
دانشگاه ها یا دبیرستان ها از این ظرفیت 
سازنده درست بهره نگرفتند؟ از سوی دیگر 
جوانان درباره ی آینده خود، ایران و نقش 
خود دچار ابهام و چالش بوده اند. شوربختانه 
مدیریت عالی در دانشگاه ها به جای ترمیم 
شکاف بین نسلی، فراهم کردن فضای امن 
گفت وگو و کاهش تنش، و بهبود اعتماد 
متقابل، رویکرد انضباطی تحکمی را در 
پیش گرفت و نتوانست نقش میانجی گر 
علمی را ایفا کند و روشن است که شدت 
یافتن هنگامه ی خشم و درگیری نتیجه 

منصفانه و سازنده ای رقم نمی زند.
وی افزود: ما در انتخابات با رای به آقای 
پزشکیان، رویکردی اعتمادساز، برابری خواه 
برپایه حق شهروندی، تعامل گر)به جای 
ستیزه جو و تحکم گر( و امنیت ساز را 

برگزیده ایم.
معرفی وزیران و رای اعتماد مجلس 
شورای اسلامی به کابینه دولت چهاردهم 
را می توان کاسته شدن از هزینه سازی 
سیاسی-اجتماعی، آموختن از تجربه سخت 
این چند سال، و تلاش برای بازسازی 
تحلیل کرد. پیشینه ی فرهنگی، علمی و 
اجتماعی وزیران امیدبخش است و رفتار 
برداشتن  از گام  نشانه هایی  فرهنگی شان 
برای بازسازی و جبران خسارت )دانشجو، 

استاد، کارمند( دارد. 
آقای رییس جمهور پزشکیان به روشنی 

از کمیته بررسی ویژه پرونده های این چند 
سال و حق پایمال شده دانشگاهیان گفته 

است. 
وی تصریح کرد: از سوی دیگر تدبیر 
سازوکار اداری و حقوقی لازم و اثربخش هم 
یک بخش این مسیر خواهد بود که با توجه 
به تخصص و توجه وزیر می تواند سازنده 
به پیش برود و دانش  پژوهان به دانشگاه ها 

بازگردند.
ما باید بیاموزیم، آموخته هایمان را به کار 
آوریم و تمرین کنیم که قانون چارچوبی 
برای همزیستی سازنده ما است نه ابزار 
حذف و محرومیت که نهاد دانش پژوهی 
را تنها با مدرک های چاپ شده مان تصرف 

نکنیم.
فخاری افزود: ایران ما با چالش های بزرگی 
دست و پنجه نرم می کند توانایی های 
کلیدی  کشور از آنِ همه مردم است نه 
در برابر خواست و رفاه مردم. ما دچار یک 
شکاف و فاصله میان ملت دولت بوده ایم. 
راهکار در قدرتمندتر کردن هویت ملی، 
وابستگی و دلبستگی جمعی و اعتماد است. 
اعتماد چسب جامعه است و رویکرد و رفتار 
مدیریت ملی بر خرده روندها و رفتارها اثر 
چشمگیر دارد. مردم راست گفتن، درست 
گفتن و رفتار روشن و هم ساز را می فهمند، 
همراهی می کنند و در برابر خطرهایی که 

ایران را تهدید می کند استوار می ایستند. 
باور دارم اگر در انتخاب نیروهای اصلی و 
بازپیرایی سازمان ها و اداره ها، اصلاح رویه ها 
و ملاک ها، خانه تکانی بسیاری از بخش ها 
درست و دقیق عمل کنند می توان به نجات 
کشور از بلای خانمان سوز تندروی های 
سلیقه ای و توقف تهدید منافع ملی امید 

داشت.
وی گفت: ما در پیچ یک بحران بزرگ 
تاریخی هستیم. همه باید بدانیم هنوز 
بحران به پایان نرسیده و برای آواربرداری، 
بازسازی مسیر، تامین رفاه همگانی، توجه به 
بالندگی و توسعه لازم است از خودمحوری، 
و خواسته های حداکثری  ایده آل گرایی 
چشم پوشی کنیم و تمرکز بر نیازهای 
بنیادی، اصلاح رویه های اساسی، اصلاح 
روندهای اقتصادی و بازسازی زیرساخت ها 

را در اولویت قرار دهیم.
با این همه برای آن که انگیزه ی همکاری 
همگانی بهبود یابد و »ما« معنای ملی خود 
را دوباره پیدا کند باید زخم های فرهنگی را 

درمان کنیم.
اگر هشیار و آگاه حرکت کنیم و اگر این 
سرمایه ی ارزنده نادیده گرفته نشود، اهالی 
فرهنگ و دانشگاهیان می توانند یاریگر 
 نجات و بازسازی اجتماعی- سیاسی

ایران باشد.
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